as seguintes alterações:

"Art. 1º .....................................................................................................
Parágrafo único. .......................................................................................
I - de R$ 1.577.137.542,74 (um bilhão, quinhentos e setenta e sete milhões,

cento e trinta e sete mil, quinhentos e quarenta e dois reais e setenta e quatro centavos)
referente à modalidade Valor Anual por Aluno - VAAF;

II - ..............................................................................................................
III - de R$ 558.238.897,74 (quinhentos e cinquenta e oito milhões, duzentos e

trinta e oito mil, oitocentos e noventa e sete reais e setenta e quatro centavos) referente
à modalidade Valor Aluno Ano por Resultado de Redução de Desigualdades - VAAR." (NR)

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CAMILO SOBREIRA DE SANTANA

PORTARIA MEC Nº 842, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2025